Na jednu takvu po svom sadržaju neobičnu bilješku naišli smo u rukopisu R-49 koje se nalazi u Arhivu Hercegovačko-neretvanskog kantona u Mostaru. Riječ je o djelu *Šerh Pend Attar* autora Abdija Abdurrahmana Zaria (u. 1104/1692), što je komentar na poznato djelo *Pendnama* Feriduddina Attara (u. 627/1229), koje je prepisao Ali, sin Huseinov, Džabić 1186/1774. godine u Mostaru. Prilikom katalogizacije, Hivzija Hasandedić, autor kataloga rukopisa pisanih na orijentalnim jezicima koji se čuvaju u Arhivu, dajući osnovne podatke o tom djelu, naveo je i nekoliko bilješki napisanih uglavnom na prvim i posljednjim stranicama rukopisa.

107.).

da se prezivao Muezin-zade, Mujezinović, koje je dobio ili po svom ocu ili po nekom starijem pretku koji je bio mujezin. Nije poznato kada je rođen, socijalno porijeklo ni školovanje, a smatra se da je umro 1090/1679. ili 1097/1686. ili nakon te godine.<sup>3</sup>

Mujezinović je napisao djela: *Enisu'l-vaizin*, koje je dovršio 1089/1678. godine, gdje na kraju stoji da je “završio pisanje i sastavljanje ovog djela najponizniji Božiji rob, Mostarac Ahmed, sin Mustafin, pristaša svoga šejha i muršida Hasan-efendije i Isa-efendije i njihova oca Muslihuddin-efendije Užičanina”; *Muharriku'l-kulub ila 'ibadeti 'Allami'l-gujub*, 1097/1686. godine u “tekiji šejha šejhova Isaa” u Užicu te *Nedžatu'l-muttekin* 1084/1673. godine.<sup>4</sup> Prepisao je sljedeća djela: Kazvinijevo djelo *Telhisu'l-miftah* 1057/1647. godine; 'Ajnijev komentar djela *El-Menar* 1062/1651. godine; zatim je prepisao djelo *Šerhu'l-Ardabili 'ala unmuzedži'l-Zamahšeri fi'n-nahv* i glosu na komentar djela *Aš-Šafija*, ne navodeći datum; Halebijev *Gun'jetu'l-mutemelli fi šerhi mun'jetu'l-musalli* 1062/1652. godine; 1075/1664. dovršio je prijepis jedne medžmue od dvanaest traktata; i konačno, prepisao je Šem'ijev komentar *Mesneviye* u 1083/1672. godine u tekiji svoga šejha i muršida, šejha Isa-efendije u Užicu.<sup>5</sup>

Ovom spisku može se dodati još jedno djelo i dva prijepisa. Djelo je *Muntehab al-medžalis*, čiji se izvadak nalazi u jednoj medžmui i gdje je

<sup>3</sup> Šabanović, Hazim, *Književnost muslimana BiH na orijentalnim jezicima*, Svjetlost, Sarajevo, 1973, str.

navedeno da je autor tog djela Ahmed, sin Mustafin, Mostarac.<sup>6</sup> Ovdje je bez sumnje riječ o Mujezinoviću, jer je on ovako potpisivao svoja djela i osim toga on je jedini mostarski pisac poznat pod tim imenom. To djelo, dakle, bilo bi njegovo četvrto. Ne zna se kada ni gdje je napisano. Dva prijepisa jesu *Šarh al-kafija li-mahdžul*, što je komentar na Ibn Hadžibovo djelo *Al-Kafija*, iz 1061/1651. godine<sup>7</sup> i *Šarh fusus al-hikam li al-Džami*, prepisano u mjesecu šabanu 1074/1664. godine.<sup>8</sup>

U prvom dijelu bilješke Mujezinović je opisao događaj koji se zbio nakon smrti njegova oca Mustafe. Riječ je o jednom nesvakidašnjem duhovnom doživljaju, samo što nije jasno da li je to bila vizija ili istiniti san.

<sup>10</sup> Hadžibajrić, Fejzulah, “Osvrt na dva rukopisa na turskom jeziku”, *Anali GHB*, XIII–XIV, Sarajevo, 1987, str. 118.

<sup>11</sup> Hasandedić, Hivzija, *Mostarski vakifi i njihovi vakufi*, Medžlis IZ Mostar, 2002, str. 283, 286.

<sup>12</sup> Čelebija Evlija, *Putopis*, Sarajevo, 1967, str. 382.

njegovo ime, a i prema jednom izvoru, on je umro 1078/1668. godine.<sup>13</sup> U tom slučaju to bi svjedočilo o jednom značajnijem prisustvu užičke halvetijske tradicije u Mostaru.

Kada je riječ o Ahmedu Mujezinoviću, značajno je da se uz njegovo ime nalazi šejhovska titula, što znači da je on vremenom upotpunio svoj duhovni put i proglašen za šejha.

U prilog tome govori i podatak iz sidžila mostarskog kadije gdje se navodi da je izvjesni rahmetli Bari Ibrahim-čelebija, sin Dervišov, iz Hafiz Havadže mahale u Mostaru, ostao dužan Ahmed-efendiji Mujezinoviću 1.900 akči. To se desilo koncem rebiul-evvela 1096/1685. godine.<sup>16</sup> Ovaj podatak značajan je jer svjedoči da u tom periodu Mujezinović nije bio muftija, već Hasan-ef.,

<sup>13</sup> Lavić, Osman, "Ulemanska i šejhovska porodica Muslihuddina Užičanina", *Anali GHB, XXV–XXVI, Sarajevo, 2007, str. 116*.